УИД 75RS0025-01-2025-002349-84

№ 1-358/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 

23 октября 2025г. 

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А..

при секретаре Огневой К.В..

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Читинского района Забайкальского края Т.Г. Кузмичевой 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Мамутова М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В первой декаде июля 2025 года у ФИО1, находившегося на участке местности, 

<

адрес> и увидевшего растения - кусты наркосодержащей травы конопли, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение каннабиса (марихуана) в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время в том же месте, путем ручного сбора, верхушечных частей наркосодержащего растения - конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 19,76 грамм, которое поместил в полимерный пакет и принес в котельную своей квартиры по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего хранения без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере, ФИО1, находясь в котельной по вышеуказанному адресу, часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны), употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны)массой не менее 19,76 грамм разделил на две части, одну часть наркотического средства массой не менее 8 грамм положил в топку печи котельной, вторую часть наркотического средства массой не менее 11,76 грамм положил под куст в ограде дома возле котельной, по вышеуказанному адресу и незаконно хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции.

17 июля 2025 года в период с 08 часов 10 минут до 10 часов 20 минут, прибывшими сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изьято незаконно хранящееся наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 19,76 грамм, механически деформированная бутылка, фрагменты бутылки и гаечная головка с наслоениями веществ содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве, принадлежащие ФИО1

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в «Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительством № 681 от 30.06.1998 года и в список № 1

Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому размер массой 19, 76 гр., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, показал., что в начале июля 2025 года он около своего дома на карьере собрал кусты дикорастущей конопли, положил их полимерный пакет и принес по месту своего жительства. Часть наркотического средства он употребил путем курения, часть наркотика положил под куст возле котельной для последующего потребления, часть выбросил в топку печи. При проведении обыска у него в котельной и возле котельной обнаружено наркотическое средства каннабис. Наркотическое средство каннабис он приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта. 

Кроме признательных показаний вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и исследованными письменными доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 17.07.2025 в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. были обнаружены в доме коробка, в которой на ватном диске находились семена, так же в котельной в печи вещество растительного происхождения с запахом конопли, возле входа в котельную на земле было обнаружено вещество растительного происхождения с запахом конопли, в пристройке к котельной был обнаружен фрагмент бутылки с металлической головкой (л.д. 62-64). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что - 17.07.2025 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по месту жительства ФИО1. При проведении обыска в помещении котельной было обнаружено растительное вещество в топки печи. Так же рядом с котельной возле входа на земле было обнаружено растительное вещество. Далее на веранде дома были обнаружены фрагменты бутылки с металлической головкой с наслоениями. ( л.д. 78-81 ). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что им даны показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 84-87)

Согласно телефонному сообщению от 17.07.2025 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 в помещении котельной печи было обнаружено растительное вещество, так же возле входа в котельную, за домом обнаружено растительное вещество общей массой 150 гр. с характерным запахом конопли, еще на веранде дома обнаружены обрезок бутылки с металлической головкой ( л.д. 5). 

Согласно протоколу обыска от 17.07.2025 в период с 08 час. 10 минут до 10 час. 20 минут по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты коробка в которой находился в поддоне из бутылки ватный диск с семенами наркотического вещества каннабис, вещество растительного происхождения изьято в белый пакет, вещество растительного происхождения верхушечные части в зеленый пакет, фрагмент бутылки, бутылка, металлическая головка. (л.д. 10-13). 

Согласно заключению эксперта № 2564 от 29.07.2025 представленные на экспертизу растительные вещества являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы для образцов составила: №1- 8,0 г.; №2- 11,76 г. ( л.д.21-23). 

Данным экспертным заключением подтвержден вид наркотического средства и его масса, которая относится к значительному размеру.

Согласно заключение эксперта № 2565 от 31.07.2025 в наслоениях веществ на поверхности механически деформированной бутылки, фрагмента бутылки и гаечной головки (объекты №№l-3) содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее ( л.д. 27-28). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 указал на место сбора конопли и место хранения ( л.д. 70-76) 

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере - полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, количество наркотического средства каннабис (марихуна), массой 19,76 г относится к значительному размеру. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим ( л.д. 90), на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере не состоит ( л.д. 92,94), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 101).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, занятие волонтерской деятельностью. 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении 2-х малолетних детей 2018г. и ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

Суд не нашел оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку признательные показания при допросе и проверке показаний на месте ФИО1 дал в условиях очевидности для правоохранительных органов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в силу ст. 15 УК РФ, в связи с чем, суд не вступает в обсуждение вопроса об изменении его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, имущественное положение ФИО1 и его семьи - ФИО1. зарегистрирован самозанятым, проживает с женой и двумя детьми, доход семьи 80 000 руб. без учета детских пособий. 

Мера процессуального принуждения либо мера пресечения ФИО1 органами предварительного расследования не избиралась.

Вещественное доказательство - наркотическое вещество каннабис (марихуана) массой 8,0 гр., 11,76 гр., фрагменты бутылки, металлическая головка, коробка с семенами конопли, смывы с рук ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району. - надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ. суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 руб.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественное доказательство - наркотическое вещество каннабис (марихуана) массой 8,0 гр., 11,76 гр., фрагменты бутылки, металлическая головка, коробка с семенами конопли, смывы с рук ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа : Получатель ИНН 

<

***>, КПП 753601001 УФК по Забайкальскому краю ( УМВД России по Забайкальскому краю), счет № 03100643000000019100 л/ч № 04911869990, Банк получателя : Отделение Чита /УФК по Забайкальскому краю г.Чита БИК 017601329, кор. счет 40102810945370000063, КБК 18811603125019000140, код ОКТМО 76650000, УИН 18857525251180701017.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: З.А. Чернецова